moi qui ai fait miséricorde à la maison de Saül ton père, et à ses frères, et à ses proches, et ne t'ai point livré entre les mains de David, et tu as cherché en moi de quoi m'adresser un reproche pour une femme, aujourd'hui!

9. Que Dieu fasse ceci à Abner, et lui ajoute cela, si je n'agis pas avec David selon ce que le Seigneur lui a juré.

10. De sorte que le royaume soit transféré de la maison de Saül et que le trône de David soit élevé sur Israël et sur Juda depuis Dan jusqu'à Bersabée.

11. Et il ne put rien lui répondre, parce qu'il le craignait.

diam super domum Saul patris tui, et super fratres et proximos ejus, et non tradidi te in manus David, et tu requisisti in me quod argueres pro muliere hodie?

9. Hæc faciat Deus Abner, et hæc addat ei, nisi quomodo juravit Dominus David, sic faciam cum eo,

10. Ut transferatur regnum de domo Saul, et elevetur thronus David super Israel, et super Judam, a Dan usque Bersabee.

11. Et non potuit respondere ei quidquam, quia metuebat illum.

élevé à la royauté que pour ne pas se soumettre à David, ou peut-être pour se frayer à lui-même la voie au souverain pouvoir. Peu à peu il dut reconnaître que la maison de Saül ne pourrait pas se soutenir en face de David, et il fut ainsi conduit à faire reconnaître le rival d'Isboseth par tout Israël, probablement dans l'espérance de conserver une position influente dans les conseils de son nouveau maître. La première occasion devait lui tenir lieu de prétexte. — *Adversum Judam*. S. Jérôme interprète ainsi ce passage : « Propter te et propter domum patris tui, dicor caput esse contra Judam, eo quod non reducam domum Israel ad David quem scio unctum esse regem, et regnaturum super universum Israel. » Cependant le sens naturel paraît être celui-ci : « Est-ce que je suis une tête de chien contre Juda... » c'est-à-dire est-ce que les services que j'ai rendus contre Juda, sont aussi peu importants que ceux d'un chien, moi qui etc. L'hébreu לְיָדָי לְיָדָי אֲשֶׁר לְיָדָי, *ascher lihoudah*, litt. « qui a Juda » doit s'interpréter : « qui appartienne », ce « qui soit du parti de Juda », c'est-à-dire, suis-je un chien qui soit du parti de Juda contre toi, moi qui... Isboseth a pu soupçonner Abner d'avoir l'intention de le supplanter ; toutefois, si Abner avait eu cette pensée, il serait difficile d'expliquer sa conduite envers David, v. 9 et suiv. En tout cas, Abner proteste hautement et reproche à Isboseth de le traiter comme un homme méprisable, comme s'il n'était rien et comme s'il était tout dévoué à son rival et à la tribu de Juda, tandis que de tout temps il a rendu de signalés services à la maison de Saül. — *Hodie, qui fecerim...* Hébreu : « Maintenant je témoigne mon ami-